
RANKING 2011-2022 DE MARCAS - Masculinos
SALTO EM ALTURA - ESMA

CLA NOME APELIDO
DATA DE 
NASCIME

NTO
ANO/ TURMA ALTURA MARCA IMPULSÃO EDIÇÃO ANO

1 Fábio Pires 1998/10/19 10 1,98 1,90 -0,08 XIV 2018
2 Fábio Pires 1998/10/19 11 H 1,97 1,85 -0,12 XV 2019
3 João Ávila 1,72 1,74 0,02 VIII 2012
4 Diogo Bagaço 11 E 1,61 1,73 0,12 IX 2013
5 Bruno Ávila 2002/01/22 10 1,84 1,72 -0,12 XIV 2018
6 André Lourenço 11 B 1,83 1,70 -0,13 IX 2013
7 André Lourenço 21/06/1996 12 12B 1,87 1,70 -0,17 X 2014
8 Rodrigo Silva 2003/08/27 9 F 1,80 1,69 -0,11 XV 2019
9 João Ávila 2001/04/24 8 F 1,75 1,66 -0,09 XIII 2017
10 Bruno Ávila 2002/01/22 12 D 1,86 1,65 -0,21 XVI 2021
11 Miguel Silva 2000/01/27 10 A 1,77 1,64 -0,13 XII 2016
12 Francisco Rosa 11 B 1,82 1,64 -0,18 IX 2013
13 João Ávila 11 C 1,72 1,61 -0,11 IX 2013
14 João Dias 11 D 1,74 1,61 -0,13 IX 2013
15 David Sousa 12 A 1,76 1,61 -0,15 XII 2016
16 Eduardo Freitas 1,81 1,61 -0,20 VIII 2012
17 Diogo Ávila 2004/04/30 9 B 1,83 1,60 -0,23 XV 2019
18 Octávio Moreira 28/02/1999 8 A 1,66 1,58 -0,08 XI 2015
19 Helder Catarina 25/05/1996 12 B 1,87 1,58 -0,29 XI 2015
20 Sérgio Peixoto 2003/09/21 11 D 1,76 1,57 -0,19 XVI 2021
21 António Carvalho 23/08/2000 7 Uneca 1,73 1,55 -0,18 XI 2015
22 Paulo Petsch 1999/06/27 11 11B 1,76 1,55 -0,21 XII 2016
23 Fábio Pires 19/10/1998 9 C 1,92 1,55 -0,37 XI 2015
24 João Gonçalves 1,75 1,55 -0,43 VIII 2012
25 André Quadrado 2002/03/23 10 1,75 1,54 -0,21 XIV 2018
26 Miguel Pires 2004/09/13 11 D 1,83 1,54 -0,29 XVI 2021
27 João Ávila 24/04/2001 7 B 1,67 1,52 -0,15 XI 2015
28 Pedro Azevedo 1999/12/04 11 B 1,68 1,52 -0,16 XII 2016
29 João Rodrigues 10 E 1,78 1,52 -0,26 VII 2011
30 André Quadrado 2002/3/23 9 B 1,70 1,51 -0,19 XIII 2017
31 Rodrigo Sousa 2004/03/24 7 F 1,73 1,51 -0,22 XV 2019
32 João Ponte 2001/09/21 8 G 1,73 1,51 -0,22 XIII 2017
33 Diogo Ávila 2004/04/30 8 1,78 1,51 -0,27 XIV 2018
34 David Sousa 27/06/1995 10 A 1,72 1,49 -0,23 X 2014
35 Bernardo Alvernaz 1,75 1,49 -0,26 VIII 2012
36 Paulo Gonçalves 20/02/1965 Prof. 1,84 1,49 -0,35 VIII 2012
37 João Esteves 1,71 1,49 -0,49 VIII 2012
38 Rodrigo Martins 2005/04/14 10 B 1,69 1,48 -0,21 XVI 2021
39 Jerónimo Remédios 2002/03/11 9 G 1,76 1,48 -0,28 XV 2019
40 Nuno Soares 2002/06/04 9 1,76 1,48 -0,28 XIV 2018
41 José Medeiros 11 D 1,62 1,46 -0,16 IX 2013

42 André Quadrado 23/03/02 8 F 1,64 1,46 -0,18 XII 2016

43 Tiago Souto 15/06/1999 9 C 1,65 1,46 -0,19 X 2014
44 André Silva 11 E 1,67 1,46 -0,21 IX 2013
45 João Gonçalves 10 C 1,68 1,46 -0,22 VII 2011
46 Laurentino Pinto 08/11/1996 11 C 1,70 1,46 -0,24 XI 2015
47 João Avila 9 F 1,70 1,46 -0,24 VII 2011
48 João Ponte 2001/09/21 7 G 1,71 1,46 -0,25 XII 2016
49 André Silva 10 G 1,72 1,46 -0,26 X 2014
50 Carlos Rosa 18/12/2000 9 C 1,73 1,46 -0,27 XI 2015
51 Diogo Quadrado 9 C 1,75 1,46 -0,29 IX 2013
52 Tomás Machado 11 D 1,78 1,46 -0,32 IX 2013



53 João Silva 27/01/2001 9 D 1,82 1,46 -0,36 X 2014
54 Miguel Silva 11/06/2007 9 E 1,70 1,45 -0,25 17º 2022
55 Rodrigo Costa 2003/11/25 9 A 1,67 1,45 -0,22 XVI 2021
56 Eduardo Filipe 2004/03/24 9 H 1,68 1,45 -0,23 XV 2019
57 Daniel Sousa 9 B 1,63 1,43 -0,20 IX 2013
58 Leandro Escobar 05/10/1998 9 E 1,67 1,43 -0,24 X 2014
59 Bruno Ávila 22/01/2002 7 G 1,68 1,43 -0,25 XI 2015
60 Valter Brum 11 D 1,68 1,43 -0,25 IX 2013
61 Pedro Dias 11 D 1,70 1,43 -0,27 IX 2013
62 Fábio Leal 7 F 1,74 1,43 -0,31 X 2014

63 Bruno Ávila 22/01/02 8 F 1,78 1,43 -0,35 XII 2016

64 Tiago Oliveira 1999/02/19 11 B 1,83 1,43 -0,40 XII 2016
65 Diogo Quadrado 28/06/1999 10 A 1,83 1,43 -0,40 X 2014
66 Leandro Ferreira 2005/01/19 7 C 1,60 1,42 -0,18 XV 2019
67 João Ponte 2001/09/21 9 1,73 1,42 -0,31 XIV 2018
68 Simão André 2003/02/12 9 1,80 1,42 -0,38 XIV 2018
69 João Silva 2002/08/19 10 1,84 1,42 -0,42 XIV 2018
70 Francisco Melo 12/07/2008 8 B 1,58 1,40 -0,18 17º 2022
71 Rodrigo Pinto 11/05/2001 8 I 1,64 1,40 -0,24 XI 2015
72 Francisco Gonçalves 11 E 1,66 1,40 -0,26 IX 2013
73 Tiago Gomes 11 E 1,68 1,40 -0,28 XI 2015
74 Daniel Escobar 07/12/1991 OPII 1,68 1,40 -0,28 X 2014
75 Carlos Silva 30/04/2000 7 B 1,70 1,40 -0,30 XI 2015
76 Paulo Azevedo 18/03/1999 9 C 1,74 1,40 -0,34 X 2014
77 João  Terra 2001/11/27 9 D 1,75 1,40 -0,35 XII 2016
78 João Furtado 03/05/2000 8 B 1,75 1,40 -0,35 X 2014
79 Hugo Silva 10 E 1,75 1,40 -0,35 VII 2011
80 Alberto Rosa 2005/01/26 8 G 1,75 1,39 -0,36 XV 2019
81 Fábio Craveiro 2000/03/26 11 1,80 1,39 -0,41 XIV 2018
82 Edmilson Brito 1997/02/03 11 1,80 1,39 -0,41 XIV 2018
83 Leonardo Carvalho 2001/03/15 7 I 1,81 1,39 -0,42 XIII 2017
84 Leonardo Carvalho 2001/12/05 8 1,86 1,39 -0,47 XIV 2018
85 Diogo Ávila 2004/04/30 7 C 1,68 1,36 -0,32 XIII 2017
86 Jerónimo Remédios 1,70 1,36 -0,34 XIV 2018
87 Rodrigo Brandão 07/10/1997 11 C 1,82 1,36 -0,46 XI 2015
88 Gustavo Silva 2006/08/18 9 C 1,66 1,35 -0,31 XVI 2021
89 Duarte Silva 2004/04/19 11 D 1,69 1,35 -0,34 XVI 2021
90 Ismael Oliveira 11/01/2001 7 B 1,69 1,35 -0,34 XI 2015
91 Ivan Lemos 01/05/1999 9 C 1,69 1,35 -0,34 X 2014
92 Diogo Silva 23/07/1998 9 A 1,70 1,35 -0,35 X 2014
93 Tiago Miguel 26/08/1994 OPII 1,72 1,35 -0,37 X 2014
94 Luis Silva 1,77 1,35 -0,42 VIII 2012
95 Francisco Castro 9 F 1,78 1,35 -0,43 VII 2011
96 Fábio Pires 31/07/1999 8 C 1,85 1,35 -0,50 X 2014
97 Carlos Ávila 12/01/2007 9 A 1,81 1,30 -0,51 17º 2022
98 Kevin Silva 2004/07/25 7 C 1,48 1,30 -0,18 XV 2019
99 Pedro Monteiro 8 B 1,62 1,30 -0,32 IX 2013
100 Rui Regelo 10 C 1,65 1,30 -0,35 VII 2011
101 Joao Vargas 9 D 1,69 1,30 -0,39 X 2014
102 João Bastos 2008/07/12 7 F 1,70 1,30 -0,40 XVI 2021
103 Fávio Carvalho 7 F 1,72 1,30 -0,42 X 2014
104 Leandro Garcia 9 D 1,74 1,30 -0,44 X 2014
105 Diogo Dias 30/08/1998 9 D 1,75 1,30 -0,45 X 2014
106 André Cabral 10 E 1,75 1,30 -0,45 VII 2011
107 Tiago Oliveira 9 E 1,78 1,30 -0,48 X 2014
108 André Pereira 07/06/1995 8 D 1,87 1,30 -0,57 X 2014
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109 Sérgio Peixoto 2003/09/21 8 E 1,54 1,25 -0,29 XIII 2017
110 André Quadrado 23/03/2002 7 G 1,54 1,25 -0,29 XI 2015
111 Tiago Miguel OPII 1,57 1,25 -0,32 IX 2013
112 João Soares 8 G 1,61 1,25 -0,36 IX 2013
113 Décio Machado 8 H 1,62 1,25 -0,37 VII 2011
114 José Medeiros 9 C 1,64 1,25 -0,39 VII 2011
115 Leandro Curvelo 07/05/2001 7 I 1,69 1,25 -0,44 X 2014

116 Diogo Frias 16/01/02 8 F 1,71 1,25 -0,46 XII 2016

117 Paulo Petsch 9 E 1,71 1,25 -0,46 X 2014
118 Joel Duarte 2005/08/13 9 A 1,74 1,25 -0,49 XVI 2021
119 Nelson Goulart 8 D 1,74 1,25 -0,49 X 2014
120 Edgar Maciel OPII 1,74 1,25 -0,49 IX 2013
121 Andre Garcia 14/09/2000 8 B 1,76 1,25 -0,51 X 2014
122 Sérgio Peixoto 2003/09/21 7 E 1,47 1,20 -0,27 XII 2016
123 Francisco Melo 2008/07/12 7 B 1,49 1,20 -0,29 XVI 2021
124 José Oliveira 05/07/1999 9 A 1,50 1,20 -0,30 X 2014
125 Gustavo Silva 2006/09/18 7 A 1,51 1,20 -0,31 XV 2019
126 Diogo Quadrado 7 C 1,55 1,20 -0,35 VII 2011
127 Gonçalo Sousa 9 E 1,60 1,20 -0,40 VII 2011
128 Bernardo Melo 2003/05/16 8 E 1,61 1,20 -0,41 XIII 2017
129 Zakhar Starinski 2003/12/17 7 B 1,62 1,20 -0,42 XII 2016
130 Gonçalo Goulart 18/01/2002 7 G 1,63 1,20 -0,43 XI 2015
131 João Ponte 21/09/2001 7 B 1,65 1,20 -0,45 XI 2015
132 Iuri Correia 9 I 1,70 1,20 -0,50 X 2014
133 Natanael Bacelar 07/06/2000 7 I 1,72 1,20 -0,52 XI 2015
134 Luis Rosa 25/02/2001 8 C 1,72 1,20 -0,52 XI 2015
135 Fábio Craveiro 2000/03/26 9 E 1,79 1,20 -0,59 XII 2016
136 David Sousa 7 D 1,44 1,15 -0,29 VII 2011
137 João Ávila 24/04/2001 7 C 1,52 1,15 -0,37 X 2014
138 João Terra 27/11/2001 7 A 1,56 1,15 -0,41 X 2014
139 Rui Remédios 9 C 1,60 1,15 -0,45 VII 2011
140 Anderson S. 7 A 1,62 1,15 -0,47 VII 2011
141 Diogo Frias 16/01/2002 7 G 1,66 1,15 -0,51 XI 2015
142 Hugo Oliveira 2002/05/31 10 1,68 1,15 -0,53 XIV 2018
143 João Terra 27/11/2001 8 A 1,68 1,15 -0,53 XI 2015
144 Francisco Gonçalves 06/06/1991 12 D 1,70 1,15 -0,55 X 2014
145 Daniel Escobar OPII 1,76 1,15 -0,61 IX 2013
146 Francisco Mendonça 05/11/2001 8 C 1,53 1,10 -0,43 XI 2015
147 Rodrigo Pinto 05/11/2001 7 I 1,53 1,10 -0,43 X 2014
148 Bernardo Melo 2003/05/16 7 E 1,56 1,10 -0,46 XII 2016
149 David Graça 24/07/2001 7 C 1,57 1,10 -0,47 X 2014
150 Tiago Rodrigues 9 D 1,63 1,10 -0,53 X 2014
151 Rafae Cipriano 7 G 1,68 1,10 -0,58 VII 2011
152 Rui Cunha 04/12/1999 9 A 1,72 1,10 -0,62 X 2014
153 Paulo Pereira 9 C 1,72 1,10 -0,62 IX 2013
153 Francisco Mendonça 05/11/2001 7 D 1,46 1,05 -0,41 X 2014
154 Gustavo Santos 21/03/2001 8 C 1,55 1,05 -0,50 XI 2015
155 Igor Massunganhe 20/07/2009 7 C 1,55 1,00 -0,55 17º 2022
156 Tiago Braga 09/02/2001 7 G 1,62 1,00 -0,62 X 2014
157 Hugo Henrique 10/03/2001 7 G 1,62 1,00 -0,62 X 2014
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RANKING 2011-2022 DE IMPULSÃO - Masculinos
SALTO EM ALTURA - ESMA

CLA NOME APELIDO
DATA DE 
NASCIME

NTO
ANO/ TURMA ALTURA MARCA IMPULSÃO EDIÇÃO ANO

1 Diogo Bagaço 11 E 1,61 1,73 0,12 IX 2013
2 João Ávila 1,72 1,74 0,02 VIII 2012
3 Fábio Pires 1998/10/19 10 1,98 1,90 -0,08 XIV 2018
4 Octávio Moreira 28/02/1999 8 A 1,66 1,58 -0,08 XI 2015
5 João Ávila 2001/04/24 8 F 1,75 1,66 -0,09 XIII 2017
6 Rodrigo Silva 2003/08/27 9 F 1,80 1,69 -0,11 XV 2019
7 João Ávila 11 C 1,72 1,61 -0,11 IX 2013
8 Fábio Pires 1998/10/19 11 H 1,97 1,85 -0,12 XV 2019
9 Bruno Ávila 2002/01/22 10 1,84 1,72 -0,12 XIV 2018
10 André Lourenço 11 B 1,83 1,70 -0,13 IX 2013
11 Miguel Silva 2000/01/27 10 A 1,77 1,64 -0,13 XII 2016
12 João Dias 11 D 1,74 1,61 -0,13 IX 2013
13 David Sousa 12 A 1,76 1,61 -0,15 XII 2016
14 João Ávila 24/04/2001 7 B 1,67 1,52 -0,15 XI 2015
15 Pedro Azevedo 1999/12/04 11 B 1,68 1,52 -0,16 XII 2016
16 José Medeiros 11 D 1,62 1,46 -0,16 IX 2013
17 André Lourenço 21/06/1996 12 12B 1,87 1,70 -0,17 X 2014
18 Francisco Rosa 11 B 1,82 1,64 -0,18 IX 2013
19 António Carvalho 23/08/2000 7 Uneca 1,73 1,55 -0,18 XI 2015

20 André Quadrado 23/03/02 8 F 1,64 1,46 -0,18 XII 2016

21 Leandro Ferreira 2005/01/19 7 C 1,60 1,42 -0,18 XV 2019
22 Francisco Melo 12/07/2008 8 B 1,58 1,40 -0,18 17º 2022
23 Kevin Silva 2004/07/25 7 C 1,48 1,30 -0,18 XV 2019
24 Sérgio Peixoto 2003/09/21 11 D 1,76 1,57 -0,19 XVI 2021
25 André Quadrado 2002/3/23 9 B 1,70 1,51 -0,19 XIII 2017
26 Tiago Souto 15/06/1999 9 C 1,65 1,46 -0,19 X 2014
27 Eduardo Freitas 1,81 1,61 -0,20 VIII 2012
28 Daniel Sousa 9 B 1,63 1,43 -0,20 IX 2013
29 João Gonçalves 1,75 1,55 -0,20 VIII 2012
30 Bruno Ávila 2002/01/22 12 D 1,86 1,65 -0,21 XVI 2021
31 Paulo Petsch 1999/06/27 11 11B 1,76 1,55 -0,21 XII 2016
32 André Quadrado 2002/03/23 10 1,75 1,54 -0,21 XIV 2018
33 Rodrigo Martins 2005/04/14 10 B 1,69 1,48 -0,21 XVI 2021
34 André Silva 11 E 1,67 1,46 -0,21 IX 2013
35 Rodrigo Sousa 2004/03/24 7 F 1,73 1,51 -0,22 XV 2019
36 João Ponte 2001/09/21 8 G 1,73 1,51 -0,22 XIII 2017
37 João Gonçalves 10 C 1,68 1,46 -0,22 VII 2011
38 Rodrigo Costa 2003/11/25 9 A 1,67 1,45 -0,22 XVI 2021
39 João Esteves 1,71 1,49 -0,22 VIII 2012
40 Diogo Ávila 2004/04/30 9 B 1,83 1,60 -0,23 XV 2019
41 David Sousa 27/06/1995 10 A 1,72 1,49 -0,23 X 2014
42 Eduardo Filipe 2004/03/24 9 H 1,68 1,45 -0,23 XV 2019
43 Laurentino Pinto 08/11/1996 11 C 1,70 1,46 -0,24 XI 2015
44 João Avila 9 F 1,70 1,46 -0,24 VII 2011
45 Leandro Escobar 05/10/1998 9 E 1,67 1,43 -0,24 X 2014
46 Rodrigo Pinto 11/05/2001 8 I 1,64 1,40 -0,24 XI 2015
47 João Ponte 2001/09/21 7 G 1,71 1,46 -0,25 XII 2016
48 Miguel Silva 11/06/2007 9 E 1,70 1,45 -0,25 17º 2022
49 Bruno Ávila 22/01/2002 7 G 1,68 1,43 -0,25 XI 2015
50 Valter Brum 11 D 1,68 1,43 -0,25 IX 2013
51 João Rodrigues 10 E 1,78 1,52 -0,26 VII 2011
52 Bernardo Alvernaz 1,75 1,49 -0,26 VIII 2012



53 André Silva 10 G 1,72 1,46 -0,26 X 2014
54 Francisco Gonçalves 11 E 1,66 1,40 -0,26 IX 2013
55 Diogo Ávila 2004/04/30 8 1,78 1,51 -0,27 XIV 2018
56 Carlos Rosa 18/12/2000 9 C 1,73 1,46 -0,27 XI 2015
57 Pedro Dias 11 D 1,70 1,43 -0,27 IX 2013
58 Sérgio Peixoto 2003/09/21 7 E 1,47 1,20 -0,27 XII 2016
59 Jerónimo Remédios 2002/03/11 9 G 1,76 1,48 -0,28 XV 2019
60 Nuno Soares 2002/06/04 9 1,76 1,48 -0,28 XIV 2018
61 Tiago Gomes 11 E 1,68 1,40 -0,28 XI 2015
62 Daniel Escobar 07/12/1991 OPII 1,68 1,40 -0,28 X 2014
63 Helder Catarina 25/05/1996 12 B 1,87 1,58 -0,29 XI 2015
64 Miguel Pires 2004/09/13 11 D 1,83 1,54 -0,29 XVI 2021
65 Diogo Quadrado 9 C 1,75 1,46 -0,29 IX 2013
66 Sérgio Peixoto 2003/09/21 8 E 1,54 1,25 -0,29 XIII 2017
67 André Quadrado 23/03/2002 7 G 1,54 1,25 -0,29 XI 2015
68 Francisco Melo 2008/07/12 7 B 1,49 1,20 -0,29 XVI 2021
69 David Sousa 7 D 1,44 1,15 -0,29 VII 2011
70 Carlos Silva 30/04/2000 7 B 1,70 1,40 -0,30 XI 2015
71 José Oliveira 05/07/1999 9 A 1,50 1,20 -0,30 X 2014
72 Fábio Leal 7 F 1,74 1,43 -0,31 X 2014
73 João Ponte 2001/09/21 9 1,73 1,42 -0,31 XIV 2018
74 Gustavo Silva 2006/08/18 9 C 1,66 1,35 -0,31 XVI 2021
75 Gustavo Silva 2006/09/18 7 A 1,51 1,20 -0,31 XV 2019
76 Tomás Machado 11 D 1,78 1,46 -0,32 IX 2013
77 Diogo Ávila 2004/04/30 7 C 1,68 1,36 -0,32 XIII 2017
78 Pedro Monteiro 8 B 1,62 1,30 -0,32 IX 2013
79 Tiago Miguel OPII 1,57 1,25 -0,32 IX 2013
80 Paulo Azevedo 18/03/1999 9 C 1,74 1,40 -0,34 X 2014
81 Jerónimo Remédios 1,70 1,36 -0,34 XIV 2018
82 Duarte Silva 2004/04/19 11 D 1,69 1,35 -0,34 XVI 2021
83 Ismael Oliveira 11/01/2001 7 B 1,69 1,35 -0,34 XI 2015
84 Ivan Lemos 01/05/1999 9 C 1,69 1,35 -0,34 X 2014
85 Paulo Gonçalves 20/02/1965 Prof. 1,84 1,49 -0,35 VIII 2012

86 Bruno Ávila 22/01/02 8 F 1,78 1,43 -0,35 XII 2016

87 João  Terra 2001/11/27 9 D 1,75 1,40 -0,35 XII 2016
88 João Furtado 03/05/2000 8 B 1,75 1,40 -0,35 X 2014
89 Hugo Silva 10 E 1,75 1,40 -0,35 VII 2011
90 Diogo Silva 23/07/1998 9 A 1,70 1,35 -0,35 X 2014
91 Rui Regelo 10 C 1,65 1,30 -0,35 VII 2011
92 Diogo Quadrado 7 C 1,55 1,20 -0,35 VII 2011
93 João Silva 27/01/2001 9 D 1,82 1,46 -0,36 X 2014
94 Alberto Rosa 2005/01/26 8 G 1,75 1,39 -0,36 XV 2019
95 João Soares 8 G 1,61 1,25 -0,36 IX 2013
96 Fábio Pires 19/10/1998 9 C 1,92 1,55 -0,37 XI 2015
97 Tiago Miguel 26/08/1994 OPII 1,72 1,35 -0,37 X 2014
98 Décio Machado 8 H 1,62 1,25 -0,37 VII 2011
99 João Ávila 24/04/2001 7 C 1,52 1,15 -0,37 X 2014
100 Simão André 2003/02/12 9 1,80 1,42 -0,38 XIV 2018
101 Joao Vargas 9 D 1,69 1,30 -0,39 X 2014
102 José Medeiros 9 C 1,64 1,25 -0,39 VII 2011
103 Tiago Oliveira 1999/02/19 11 B 1,83 1,43 -0,40 XII 2016
104 Diogo Quadrado 28/06/1999 10 A 1,83 1,43 -0,40 X 2014
105 João Bastos 2008/07/12 7 F 1,70 1,30 -0,40 XVI 2021
106 Gonçalo Sousa 9 E 1,60 1,20 -0,40 VII 2011
107 Fábio Craveiro 2000/03/26 11 1,80 1,39 -0,41 XIV 2018
108 Edmilson Brito 1997/02/03 11 1,80 1,39 -0,41 XIV 2018
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108 Bernardo Melo 2003/05/16 8 E 1,61 1,20 -0,41 XIII 2017
109 João Terra 27/11/2001 7 A 1,56 1,15 -0,41 X 2014
110 Francisco Mendonça 05/11/2001 7 D 1,46 1,05 -0,41 X 2014
111 João Silva 2002/08/19 10 1,84 1,42 -0,42 XIV 2018
112 Leonardo Carvalho 2001/03/15 7 I 1,81 1,39 -0,42 XIII 2017
113 Luis Silva 1,77 1,35 -0,42 VIII 2012
114 Fávio Carvalho 7 F 1,72 1,30 -0,42 X 2014
115 Zakhar Starinski 2003/12/17 7 B 1,62 1,20 -0,42 XII 2016
116 Francisco Castro 9 F 1,78 1,35 -0,43 VII 2011
117 Gonçalo Goulart 18/01/2002 7 G 1,63 1,20 -0,43 XI 2015
118 Francisco Mendonça 05/11/2001 8 C 1,53 1,10 -0,43 XI 2015
119 Rodrigo Pinto 05/11/2001 7 I 1,53 1,10 -0,43 X 2014
120 Leandro Garcia 9 D 1,74 1,30 -0,44 X 2014
121 Leandro Curvelo 07/05/2001 7 I 1,69 1,25 -0,44 X 2014
122 Diogo Dias 30/08/1998 9 D 1,75 1,30 -0,45 X 2014
123 André Cabral 10 E 1,75 1,30 -0,45 VII 2011
124 João Ponte 21/09/2001 7 B 1,65 1,20 -0,45 XI 2015
125 Rui Remédios 9 C 1,60 1,15 -0,45 VII 2011
126 Rodrigo Brandão 07/10/1997 11 C 1,82 1,36 -0,46 XI 2015

127 Diogo Frias 16/01/02 8 F 1,71 1,25 -0,46 XII 2016

128 Paulo Petsch 9 E 1,71 1,25 -0,46 X 2014
129 Bernardo Melo 2003/05/16 7 E 1,56 1,10 -0,46 XII 2016
130 Leonardo Carvalho 2001/12/05 8 1,86 1,39 -0,47 XIV 2018
131 Anderson S. 7 A 1,62 1,15 -0,47 VII 2011
132 David Graça 24/07/2001 7 C 1,57 1,10 -0,47 X 2014
133 Tiago Oliveira 9 E 1,78 1,30 -0,48 X 2014
134 Joel Duarte 2005/08/13 9 A 1,74 1,25 -0,49 XVI 2021
135 Nelson Goulart 8 D 1,74 1,25 -0,49 X 2014
136 Edgar Maciel OPII 1,74 1,25 -0,49 IX 2013
137 Fábio Pires 31/07/1999 8 C 1,85 1,35 -0,50 X 2014
138 Iuri Correia 9 I 1,70 1,20 -0,50 X 2014
139 Gustavo Santos 21/03/2001 8 C 1,55 1,05 -0,50 XI 2015
140 Carlos Ávila 12/01/2007 9 A 1,81 1,30 -0,51 17º 2022
141 Andre Garcia 14/09/2000 8 B 1,76 1,25 -0,51 X 2014
142 Diogo Frias 16/01/2002 7 G 1,66 1,15 -0,51 XI 2015
143 Natanael Bacelar 07/06/2000 7 I 1,72 1,20 -0,52 XI 2015
144 Luis Rosa 25/02/2001 8 C 1,72 1,20 -0,52 XI 2015
145 Hugo Oliveira 2002/05/31 10 1,68 1,15 -0,53 XIV 2018
146 João Terra 27/11/2001 8 A 1,68 1,15 -0,53 XI 2015
147 Tiago Rodrigues 9 D 1,63 1,10 -0,53 X 2014
148 Francisco Gonçalves 06/06/1991 12 D 1,70 1,15 -0,55 X 2014
149 Igor Massunganhe 20/07/2009 7 C 1,55 1,00 -0,55 17º 2022
150 André Pereira 07/06/1995 8 D 1,87 1,30 -0,57 X 2014
151 Rafae Cipriano 7 G 1,68 1,10 -0,58 VII 2011
152 Fábio Craveiro 2000/03/26 9 E 1,79 1,20 -0,59 XII 2016
153 Daniel Escobar OPII 1,76 1,15 -0,61 IX 2013
154 Rui Cunha 04/12/1999 9 A 1,72 1,10 -0,62 X 2014
155 Paulo Pereira 9 C 1,72 1,10 -0,62 IX 2013
156 Tiago Braga 09/02/2001 7 G 1,62 1,00 -0,62 X 2014
157 Hugo Henrique 10/03/2001 7 G 1,62 1,00 -0,62 X 2014
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RANKING 2011-2022 DE MARCAS - Femininos

CLA NOME APELIDO
DATA DE 
NASCIME

NTO
ANO TURM

A ALTURA MARCA IMPULSÃO EDIÇÃO ANO

1 Carina Ávila 04/06/1998 11 B 1,65 1,43 -0,22 XI 2015
2 Beatriz Vale 01/01/1996 12 A 1,66 1,42 -0,24 X 2014
3 Nara Vargas 2003/12/11 8 1,67 1,42 -0,25 XIV 2018
4 Rafaela Silva 2005/05/10 7 1,59 1,39 -0,20 XIV 2018
5 Beatriz Vale 01/01/1996 11 B 1,63 1,39 -0,24 IX 2013
6 Tatiana Melo 2000/10/19 9 C 1,67 1,36 -0,31 XII 2016
7 Maria Gonçalves 2002/05/14 10 F 1,66 1,34 -0,32 XV 2019
8 Maria Sequeira 2002/05/12 8 E 1,60 1,33 -0,27 XII 2016
9 Ana Rita Furtado 19/05/1998 1,60 1,33 -0,27 VIII 2012
10 Maria Gonçalves 2002/05/14 10 1,65 1,33 -0,32 XIV 2018
11 Rosa Lopes 2001/06/24 10 1,73 1,33 -0,40 XIV 2018
12 Rauanne Pereira 1,61 1,30 -0,31 VIII 2012
13 Ana Rita Furtado 19/05/1998 11 B 1,67 1,30 -0,37 XI 2015
14 Luisa Maia 2003/02/01 7 F 1,68 1,30 -0,38 XII 2016
15 Tatiana Melo 2000/10/19 10 1,68 1,30 -0,38 XIV 2018
16 Joana Pereira 2006/12/20 8 E 1,69 1,30 -0,39 XVI 2021
17 Raquel Brasil 18/06/1998 9 G 1,49 1,25 -0,24 IX 2013
18 Rafaela Silva 2005/05/10 7 F 1,61 1,25 -0,36 XV 2019
19 Beatriz Vale 9 B 1,63 1,25 -0,38 VIII 2012
20 Tatiana  Melo 19/10/2000 7 D 1,64 1,25 -0,39 X 2014
21 Bárbara Gonçalves 2005/12/10 7 1,64 1,25 -0,39 XIV 2018
22 Maísa Henriques 26/01/1999 9 B 1,66 1,25 -0,41 X 2014
23 Ana Bento 08/11/2000 7 H 1,67 1,25 -0,42 XI 2015
24 Janice Brum 11/10/1999 9 E 1,69 1,25 -0,44 X 2014
25 Isabel Matos 07/09/1999 8 B 1,53 1,20 -0,33 IX 2013
26 Patrícia Silveira 25/09/1998 9 A 1,58 1,20 -0,38 X 2014
27 Carolina Silva 2004/08/26 10 D 1,60 1,20 -0,40 XVI 2021
28 Adriana Sequeira 31/03/1999 8 F 1,60 1,20 -0,40 IX 2013
29 Beatriz Machado 03/07/1998 9 A 1,60 1,20 -0,40 IX 2013
30 Catherine Gallagher 25/10/1997 9 E 1,61 1,20 -0,41 X 2014
31 Maria Gonçalves 2002/05/14 9 A 1,64 1,20 -0,44 XIII 2017
32 Janice Brum 11/10/1999 8 E 1,65 1,20 -0,45 IX 2013
33 Emiliana Jorge 12/11/1999 9 B 1,66 1,20 -0,46 X 2014
34 Érica Soares 2002/01/05 8 C 1,67 1,20 -0,47 XII 2016
35 Rosa Lopes 26/05/2002 7 E 1,67 1,20 -0,47 XI 2015
36 Leonor Porteiro 2003/07/20 10 A 1,47 1,15 -0,32 XV 2019
37 Mariana Silva 2008/10/23 8 A 1,71 1,15 -0,56 17ª 2022
38 Kateryna Kamlykova 2007/12/21 8 A 1,74 1,15 -0,59 17ª 2022
39 Raquel Silveira 20/07/1998 9 E 1,56 1,15 -0,41 IX 2013
40 Carolina Borges 27/09/1999 9 E 1,58 1,15 -0,43 X 2014
41 Maria Castro 1,58 1,15 -0,43 VIII 2012
42 Milene Rodrigues 19/10/1998 9 G 1,59 1,15 -0,44 IX 2013
43 Maria Gonçalves 2002/05/14 8 C 1,62 1,15 -0,47 XII 2016
44 Érica Soares 2002/01/05 9 A 1,67 1,15 -0,52 XIII 2017

45 Michelle Pinto 11/04/1999 8 B 1,67 1,15 -0,52 IX 2013
46 Michelle Pinto 11/04/1999 9 B 1,71 1,15 -0,56 X 2014
47 Rauanne Pereira 1,15 VI 2010
48 Brigite Silva 9 A 1,55 1,10 -0,45 VII 2011
49 Inês Mota 2005/12/15 7 G 1,55 1,10 -0,45 XV 2019
50 Erica Pereira 2000/10/19 7 G 1,56 1,10 -0,46 XV 2019
51 Isabel Matos 07/09/1999 9 B 1,57 1,10 -0,47 X 2014
52 Maria Castro 13/02/1997 11 A 1,61 1,10 -0,51 X 2014

SALTO EM ALTURA - ESMA



53 Catarina Gonçalves 18/06/1999 9 B 1,61 1,10 -0,51 X 2014
54 Claudia Sousa 9 A 1,63 1,10 -0,53 VII 2011
55 Andrea Pereira 21/12/1999 9 E 1,67 1,10 -0,57 X 2014
56 Érica Soares 2002/01/05 10 1,67 1,10 -0,57 XIV 2018
57 Sara Manteiga 9 E 1,50 1,05 -0,45 VII 2011
58 Patrícia Silveira 7 E 1,50 1,05 -0,45 VII 2011
59 Ana Pereira 29/04/1998 9 B 1,54 1,05 -0,49 IX 2013
60 Marina  Rosa 04/09/2001 1,60 1,05 -0,55 X 2014
61 Rafaela Lima 7 C 1,60 1,05 -0,55 VII 2011
62 Duda Montron 9 A 1,62 1,05 -0,57 VII 2011
63 Iara Rodrigues 1,05 VI 2010
64 Ana Cebola 1,05 VI 2010
65 Monique Lima 8 E 1,59 1,00 -0,59 VII 2011

CLA NOME APELIDO
DATA DE 
NASCIME

NTO
ANO TURM

A ALTURA MARCA IMPULSÃO EDIÇÃO ANO



RANKING 2011-2022 DE IMPULSÃO - Femininos

CLA NOME APELIDO
DATA DE 
NASCIME

NTO
ANO TURM

A ALTURA MARCA IMPULSÃO EDIÇÃO ANO

1 Rafaela Silva 2005/05/10 7 1,59 1,39 -0,20 XIV 2018
2 Carina Ávila 04/06/1998 11 B 1,65 1,43 -0,22 XI 2015
3 Beatriz Vale 01/01/1996 12 A 1,66 1,42 -0,24 X 2014
4 Beatriz Vale 01/01/1996 11 B 1,63 1,39 -0,24 IX 2013
5 Raquel Brasil 18/06/1998 9 G 1,49 1,25 -0,24 IX 2013
6 Nara Vargas 2003/12/11 8 1,67 1,42 -0,25 XIV 2018
7 Maria Sequeira 2002/05/12 8 E 1,60 1,33 -0,27 XII 2016
8 Ana Rita Furtado 19/05/1998 1,60 1,33 -0,27 VIII 2012
9 Tatiana Melo 2000/10/19 9 C 1,67 1,36 -0,31 XII 2016
10 Rauanne Pereira 1,61 1,30 -0,31 VIII 2012
11 Maria Gonçalves 2002/05/14 10 F 1,66 1,34 -0,32 XV 2019
12 Maria Gonçalves 2002/05/14 10 1,65 1,33 -0,32 XIV 2018
13 Leonor Porteiro 2003/07/20 10 A 1,47 1,15 -0,32 XV 2019
14 Isabel Matos 07/09/1999 8 B 1,53 1,20 -0,33 IX 2013
15 Rafaela Silva 2005/05/10 7 F 1,61 1,25 -0,36 XV 2019
16 Ana Rita Furtado 19/05/1998 11 B 1,67 1,30 -0,37 XI 2015
17 Luisa Maia 2003/02/01 7 F 1,68 1,30 -0,38 XII 2016
18 Tatiana Melo 2000/10/19 10 1,68 1,30 -0,38 XIV 2018
19 Beatriz Vale 9 B 1,63 1,25 -0,38 VIII 2012
20 Patrícia Silveira 25/09/1998 9 A 1,58 1,20 -0,38 X 2014
21 Joana Pereira 2006/12/20 8 E 1,69 1,30 -0,39 XVI 2021
22 Tatiana  Melo 19/10/2000 7 D 1,64 1,25 -0,39 X 2014
23 Bárbara Gonçalves 2005/12/10 7 1,64 1,25 -0,39 XIV 2018
24 Rosa Lopes 2001/06/24 10 1,73 1,33 -0,40 XIV 2018
25 Carolina Silva 2004/08/26 10 D 1,60 1,20 -0,40 XVI 2021
26 Adriana Sequeira 31/03/1999 8 F 1,60 1,20 -0,40 IX 2013
27 Beatriz Machado 03/07/1998 9 A 1,60 1,20 -0,40 IX 2013
28 Maísa Henriques 26/01/1999 9 B 1,66 1,25 -0,41 X 2014
29 Catherine Gallagher 25/10/1997 9 E 1,61 1,20 -0,41 X 2014
30 Raquel Silveira 20/07/1998 9 E 1,56 1,15 -0,41 IX 2013
31 Ana Bento 08/11/2000 7 H 1,67 1,25 -0,42 XI 2015
32 Carolina Borges 27/09/1999 9 E 1,58 1,15 -0,43 X 2014
33 Maria Castro 1,58 1,15 -0,43 VIII 2012
34 Janice Brum 11/10/1999 9 E 1,69 1,25 -0,44 X 2014
35 Maria Gonçalves 2002/05/14 9 A 1,64 1,20 -0,44 XIII 2017
36 Milene Rodrigues 19/10/1998 9 G 1,59 1,15 -0,44 IX 2013
37 Janice Brum 11/10/1999 8 E 1,65 1,20 -0,45 IX 2013
38 Brigite Silva 9 A 1,55 1,10 -0,45 VII 2011
39 Inês Mota 2005/12/15 7 G 1,55 1,10 -0,45 XV 2019
40 Sara Manteiga 9 E 1,50 1,05 -0,45 VII 2011
41 Patrícia Silveira 7 E 1,50 1,05 -0,45 VII 2011
42 Emiliana Jorge 12/11/1999 9 B 1,66 1,20 -0,46 X 2014
43 Erica Pereira 2000/10/19 7 G 1,56 1,10 -0,46 XV 2019
44 Érica Soares 2002/01/05 8 C 1,67 1,20 -0,47 XII 2016
45 Rosa Lopes 26/05/2002 7 E 1,67 1,20 -0,47 XI 2015
46 Maria Gonçalves 2002/05/14 8 C 1,62 1,15 -0,47 XII 2016
47 Isabel Matos 07/09/1999 9 B 1,57 1,10 -0,47 X 2014
48 Ana Pereira 29/04/1998 9 B 1,54 1,05 -0,49 IX 2013
49 Maria Castro 13/02/1997 11 A 1,61 1,10 -0,51 X 2014
50 Catarina Gonçalves 18/06/1999 9 B 1,61 1,10 -0,51 X 2014
51 Érica Soares 2002/01/05 9 A 1,67 1,15 -0,52 XIII 2017
52 Michelle Pinto 11/04/1999 8 B 1,67 1,15 -0,52 IX 2013

SALTO EM ALTURA - ESMA



53 Claudia Sousa 9 A 1,63 1,10 -0,53 VII 2011
54 Marina  Rosa 04/09/2001 1,60 1,05 -0,55 X 2014
55 Rafaela Lima 7 C 1,60 1,05 -0,55 VII 2011
56 Mariana Silva 2008/10/23 8 A 1,71 1,15 -0,56 17ª 2022
57 Michelle Pinto 11/04/1999 9 B 1,71 1,15 -0,56 X 2014
58 Andrea Pereira 21/12/1999 9 E 1,67 1,10 -0,57 X 2014
59 Érica Soares 2002/01/05 10 1,67 1,10 -0,57 XIV 2018
60 Duda Montron 9 A 1,62 1,05 -0,57 VII 2011
61 Kateryna Kamlykova 2007/12/21 8 A 1,74 1,15 -0,59 17ª 2022
62 Monique Lima 8 E 1,59 1,00 -0,59 VII 2011
63 Rauanne Pereira 1,15 VI 2010
64 Iara Rodrigues 1,05 VI 2010
65 Ana Cebola 1,05 VI 2010
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